
Pubblicata sul sito istituzionale il         
31/12/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 256 del Reg. Data  31/12/2019 N. 902  del Reg. Generale

OGGETTO Bilancio 2019: Storno di fondi tra capitoli del medesimo macro-
aggregato al PEG 2019-2021 – Impegno di spesa
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



RICHIAMATE:

-  la propria determinazione n.  476 dell’11.7.2019,  avente per oggetto:  “Progetto per  
l`efficientamento  energetico  di  alcuni  immobili  comunali  presentato  nell`ambito  del  
Piano di efficientamento energetico degli edifici pubblici e ad uso pubblico di cui al FSC  
2014-2020, ammesso a finanziamento giusta delibere CIPE n. 25 del 10.8.2016 e n. 55  
del 1°.12.2016. Convocazione incontro per lunedì 15 luglio 2019 - Impegno di spesa  
per missione”;

-  la  propria  determinazione  n.  719  del  4.11.2019,  avente  per  oggetto:  “Concorso  
'Comuni  soempre  più  verdi'  2019.  Invito  per  martedì  5  novembre  2019  per  
conferimento 1° premio al Comune di Salice Salentino – Impegno di spesa per missione”;

DATO ATTO:

- che con le medesime determinazioni n. 476/ e 719/2019 si è provveduto a impegnare, 
rispettivamente, la somma presunta di € 800,00 e quella di € 190,00 sull’intervento 
1.03.02.01.002-01.01/24  “Organi Istituzionali  - Rimborso spese viaggio istituzionale” 
del  corrente  bilancio,  dando  atto  che  si  sarebbe  provveduto  con  separato  atto, 
successivamente al rientro in sede degli amministratori e del dipendente interessati dalle 
missioni de quibus, previa rendicontazione delle spese effettivamente sostenute, nonché, 
ove necessaria,  integrazione del relativo impegno di spesa,  a liquidare in loro favore 
quanto dagli stessi anticipato per le missioni in commento;

-  che,  acquisite  ai  rispettivi  fascicoli  del  procedimento  le  richieste  di  rimborso 
presentate  da  amministratori  e  dipendente,  con  ivi  allegata  la  documentazione 
comprovante le spese effettivamente sostenute, il suddetto intervento risulta incapiente; 

- che occorre perciò impegnare le ulteriori  somme occorrenti  per la liquidazione in 
favore  di  amministratori  e  dipendente,  a  titolo  di  rimborso  delle  spese  di  viaggio  e 
soggiorno effettivamente sostenute per le missioni del 15 luglio e del 5 novembre 2019;

- che, pertanto, occorre rimpinguare il suddetto intervento mediante variazioni al Peg 
2019-2021  (annualita  2019)  stornando  l’importo  di  €  473,00  (euro 
quattrocentosettantatre/00) dalla voce di bilancio-intervento 1.03.02.01,002-01.01/19 
“Compensi e rimborsi al Revisore dei Conti” a favore della voce di bilancio-intervento 
1.03.02.01.002-01.01/24 “Organi Istituzionali - Rimborso spese viaggio istituzionale”;

VISTI i seguenti atti di programmazione finanziaria:

-  deliberazione  di  C.C.  n.  24  del  29.4.2019,  ad  oggetto  “Approvazione  Documento  
Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021";

Pag. 2 di 6



- deliberazione di C.C. n. 25 del 29.4.2019, ad oggetto “Approvazione del Bilancio di  
previsione Esercizio Finanziario 2019-2021”;

VISTO  l’art.  175 del D.lgs.  267/2000 per quanto disposto in relazione alle  variazioni  al 
piano esecutivo di gestione e, in particolare:

- il comma 5-bis che assegna all'organo esecutivo “le variazioni del piano esecutivo di  
gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater”;

- il comma 5-quater che assegna ai responsabili della spesa, o in assenza di disciplina, al 
responsabile finanziario “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra  
capitoli  di  entrata  della  medesima categoria  e  fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo  
macroaggregato,  escluse  le  variazioni  deicapitoli  appartenenti  ai  macroaggregati  
riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in  
conto capitale, che sono di competenza della Giunta”;

RITENUTO, pertanto, che i Dirigenti possono effettuare le variazioni compensative del piano 
esecutivo di gestione fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei 
capitoli  appartenenti  ai  macroaggregati  riguardanti  i  trasferimenti  correnti,  i  contribuiti  agli  
investimenti,  e  ai  trasferimenti  in  conto  capitale  (di  competenza  della  Giunta),  considerata 
l’analogia tra “intervento” e “macroaggregato”;

DATO ATTO  che si rende necessario effettuare la seguente variazione al Peg 2019-2021 
(annualita 2019) stornando l’importo di € 473,00 (euro quattrocentosettantatre/00) dalla voce di 
bilancio-intervento  1.03.02.01.002-01.01/19  “Compensi  e  rimborsi  al  Revisore  dei  Conti”  a 
favore  della  voce  di  bilancio-intervento  1.03.02.01.002-01.01/24  “Organi  Istituzionali  -  
Rimborso spese viaggio istituzionale”;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, e compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, co. 8, del D.lgs. 267/2000, cosi modificato dall’art. 74 
del D.lgs. 118/2011, introdotto dal D.lgs. 126/2014;

VISTO il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii., con particolare riferimento all'art. 107 "Funzioni e  
responsabilità della dirigenza" e all'art. 183 "Impegno di spesa";

RITENUTO di dover provvedere in merito:

-  effettuando la  seguente  variazione  al  Peg 2019-2021 (annualita  2019)  stornando 
l’importo  di  €  473,00  (euro  quattrocentosettantatre/00)  dalla  voce  di  bilancio- 
intervento  1.03.02.01,002-01.01/19  “Compensi  e  rimborsi  al  Revisore  dei  Conti”  a 

Pag. 3 di 6



favore della voce di bilancio-intervento 1.03.02.01.002-01.01/24 “Organi Istituzionali  
- Rimborso spese viaggio istituzionale”;

-  impegnando  pertanto  la  complessiva  somma  di  €  473,00  (euro 
quattrocentosettantatre/00)  sull'intervento  1.03.02.01.002-01.01/24  “Organi  
Istituzionali - Rimborso spese viaggio istituzionale” del corrente bilancio;

VISTI:

- il D.lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm. e ii., recante il Testo Unico sull’ordinamento delle 
autonomie locali;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di contabilità;

- il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del I Settore” a firma del 
Sindaco p.t., prot. n. 11567/2019 del 1° ottobre 2019;

RITENUTO, per i motivi ampiamente sopra esposti, di dover procedere ad adottare formale 
atto essendo presenti tutti gli elementi e rientrando nella propria competenza  ex art.107 TUEL, 
D.lgs. 267/2000,

D E T E R M I N A

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati.

1. DI EFFETTUARE  il seguente storno di fondi tra i sottoelencati capitoli del medesimo macro-
aggregato al PEG 2019-2021 (annualita 2019):

-  bilancio-intervento  1.03.02.01,002-01.01/19  “Compensi  e  rimborsi  al  Revisore  dei  
Conti”  in dimunizione di € 473,00 (euro quattrocentosettantatre/00);

-  bilancio-intervento  1.03.02.01.002-01.01/24  “Organi  Istituzionali  -  Rimborso  spese  
viaggio istituzionale” in aumento di € 473,00 (euro quattrocentosettantatre/00).

2. DI IMPEGNARE, pertanto, la complessiva somma di € 473,00 sull'intervento  1.03.02.01.002-
01.01/24 “Organi Istituzionali - Rimborso spese viaggio istituzionale” del corrente bilancio.

3. DI DARE ATTO che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario del bilancio 
e vengono rispettai tutti gli equilibri stabiliti dal bilancio per la copertura delle spese correnti.

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 151, co. 4, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii. 

Pag. 4 di 6



Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  31/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    31/12/2019   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 31/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 6 di 6


	Data 31/12/2019
	N. 902 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

